
 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação nº 4.938, de 02 de dezembro de 2019       Página 1 de 3 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4.938, 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

Homologa processos contábeis apreciados na 693ª 

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de 

Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978; 

 

CONSIDERANDO o que consta dos processos apreciados na 687ª Sessão Plenária 

Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 28 de novembro de 2019, em Brasília-DF; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos pareceres da Contabilidade e da Comissão de 

Tomada de Contas do Cofecon; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar os Balancetes Trimestrais do Cofecon e dos Conselhos Regionais 

de Economia listados abaixo. 

 

Processo: 19.050/2019 Corecon-DF   Processo: 19.096/2019 Corecon-AL 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.059/2019 Corecon-RS   Processo: 19.105/2019 Corecon-ES 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.060/2019 Corecon-RN   Processo: 19.138/2019 Corecon-TO 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.061/2019 Corecon-SP   Processo: 19.139/2019 Corecon-TO 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 1º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.062/2019 Corecon-RJ   Processo: 19.148/2019 Corecon-MG 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 1º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.063//2019 Corecon-PE   Processo: 19.150/2019 Corecon-PR 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019 



 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação nº 4.938, de 02 de dezembro de 2019       Página 2 de 3 

 

Processo: 19.064/2019 Corecon-SE   Processo: 19.151/2019 Corecon-PR 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete do 1º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.065/2019 Corecon-AC   Processo: 19.157/2019 Cofecon 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.074/2019 Corecon-SC   Processo: 19.159/2019 Corecon-MA 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.076/2019 Corecon-GO   Processo: 19.165/2019 Corecon-RS 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.078/2019 Corecon-PA/AP  Processo: 19.166/2019 Corecon-PI 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.079/2019 Corecon-BA   Processo: 19.167/2019 Corecon-PE 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.081/2019 Corecon-RO   Processo: 19.169/2019 Corecon-AM 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.082/2019 Corecon-PI   Processo: 19.171/2019 Corecon-MG 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.091/2019 Corecon-MG   Processo: 19.172/2019 Corecon-RJ 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019  Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.095/2019 Corecon-MA   

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019   

 

 

Art. 2º  Homologar as Propostas e as Reformulações Orçamentárias do Cofecon e dos 

Conselhos Regional de Economia listados abaixo. 

 

Processo: 19.077/2019 Corecon-PA/ÁP  Processo: 19.158/2019 Corecon-RS 

Assunto: Reformulação do Orçamento de 2019 Assunto: Reformulação do Orçamento de 2019 

 

Processo: 19.080/2019 Corecon-RO   Processo: 19.164/2019 Corecon-RS 

Assunto: Reformulação do Orçamento de 2019 Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

 

Processo: 19.149/2019 Corecon-MG   Processo: 19.168/2019 Corecon-PE 

Assunto: Reformulação do Orçamento de 2019 Assunto: Proposta Orçamentária de 2020 

 

 



 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação nº 4.938, de 02 de dezembro de 2019       Página 3 de 3 

Processo: 19.154/2019 Cofecon   Processo: 19.170/2019 Corecon-MG 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020  Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

 

Processo: 19.155/2019 Corecon-PE   Processo: 19.173/2019 Corecon-RJ 

Assunto: Reformulação do Orçamento de 2019 Assunto: Proposta Orçamentária de 2020 

 

 

Art. 3º  Homologar as Prestações de Contas de Auxílios Financeiros abaixo listadas. 

 

Processo: 18.887/2019 Corecon-AM   Processo: 19.007/2019 Corecon-GO 

Evento: XI-ENAM     Evento: XIII Prêmio de Monografia 

Valor R$ 3.500,00     Valor R$ 3.000,00 

 

Processo: 18.955/2019 Corecon-PB   Processo: 19.017/2019 Corecon-RS 

Evento: X Prêmio Paraíba de Economia  Evento: III – Encontro de Economista RS. 

Valor R$ 3.000,00     Valor R$ 5.000,00 

 

Processo: 18.985/2019 Corecon-PE   

Evento: XIII Prêmio Pernambuco de Economia    

Valor R$ 3.000,00 

 

Art. 4º  Homologar as Verificações de Controles Internos abaixo listadas. 

 

Processo: 19.031/2019 Corecon-PR   Processo: 19.107/2019 Corecon-AM 

 

 

Art.  5º Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Brasília-DF, 02 de dezembro de 2019. 

 

 

 

Econ. Wellington Leonardo da Silva 

Presidente do Cofecon 


